MINISTÉRIO DA DUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS GABINETE DA

DIREÇÃO - CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita- Ouro Preto – Minas Gerais- CEP: 35.400-000

(31)3559-2186 - detec.ouropreto@ifmg.edu.br

1
Edital n° 023/2018 Processo de Seleção de monitores para os cursos técnicos do IFMG-Campus Ouro Preto – RETIFICAÇÃO Nº 01

RETIFICAÇÃO nº 01

EDITAL Nº 023/2018

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES PARA OS CURSOS TÉCNICOS DO

IFMG - CAMPUS OURO PRETO

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria

IFMG nº 1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em

vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,

seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna

pública a seguinte retificação ao Edital nº 023/2018, cujas alterações estão seguir elencadas:

1. No item 3, “A monitoria”, subitem 3.2, ONDE SE LÊ:

1.1 Número de bolsas: 30 (trinta) sendo 5 para Matemática (I (3) e II (2)), 2 para Química

(I e II), 3 para Física (I,II,III), 1 para Biologia, 1 para Geografia, 1 para Língua Portuguesa, 1

para Inglês, 1 para Sociologia, 1 para História, 1 para o curso de Administração (Matemática

Financeira), 4 para o curso de Automação (Eletroeletrônica, Linguagem de Programação,

Eletrônica Digital I e II), 5 para o curso de Mineração (Mineralogia, Tratamento de Minérios I

e II, 2 Topografia), 3 para o curso de Edificações (Estabilidade e 2 Autocad) e 1 para curso de

Metalurgia (Siderurgia). Caso um curso não utilize todas as bolsas, a Gerência de Ensino

Técnico (GFT) do Campus Ouro Preto poderá redistribuí-las.

LEIA-SE:

1.2 Número de bolsas: 33 (trinta e três) sendo 5 para Matemática (I (3) e II (2)), 2 para

Química (I e II), 3 para Física (I,II,III), 1 para Biologia, 1 para Geografia, 1 para Língua

Portuguesa, 1 para Inglês, 1 para Sociologia, 1 para História, 1 para o curso de Administração

(Matemática Financeira), 3 para Desenho (Mineração, Metalurgia e Edificações) 4 para o

curso de Automação (Eletroeletrônica, Linguagem de Programação, Eletrônica Digital I e II),

5 para o curso de Mineração (Mineralogia, Tratamento de Minérios I e II, 2 Topografia), 3

para o curso de Edificações (Estabilidade e 2 Autocad) e 1 para curso de Metalurgia

(Siderurgia). Caso um curso não utilize todas as bolsas, a Gerência de Ensino Técnico (GFT)

do Campus Ouro Preto poderá redistribuí-las.

2. No Anexo I

- Relação de Disciplinas, Critérios de Seleção, Locais, Datas, Horários e Professores

Orientadores, incluir:

MINISTÉRIO DA DUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS GABINETE DA

DIREÇÃO - CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita- Ouro Preto – Minas Gerais- CEP: 35.400-000

(31)3559-2186 - detec.ouropreto@ifmg.edu.br

2
Edital n° 023/2018 Processo de Seleção de monitores para os cursos técnicos do IFMG-Campus Ouro Preto – RETIFICAÇÃO Nº 01

Disciplina
Docente-

orientador(a)
Curso

Critérios para

seleção do

monitor/tutor

Conteúdo a ser estudado

pelo candidato

Data de

seleção:

Horário

de seleção

Local da

seleção

Horário da

monitoria:

Desenho

Técnico para

Edificações

Analúcia

Sampaio Maia
Edificações

Entrevista e

histórico escolar

com prioridade a

disciplina de

desenho da 1ª série

depois a disciplina

da desenho

arquitetônico caso

tenha candidatado

em séries mais

avançadas

A matéria relacionada a 1ª

série

16/05/2018

quarta feira
17h30min

Sala 104 do

pavilhão de

desenho

17h00min

às

18h30min

Desenho

Técnico para

Metalurgia

Luciana Maria

Eliza do Vale
Metalurgia

Ter cursado a

disciplina desenho

técnico

Desenho geométrico.

projeções ortogonais,

perspectiva isométrica.

16/05/2018 10h50min

Pavilhão de

desenho – sala

dos professores

10h50min

às

12h10min

17h20min

às

18h40min

Desenho

Técnico para

Mineração

William José

Gomes
Mineração Prova

Desenho geométrico, desenho

projetivo e escala
18/05/2018 10h40min

Pavilhão de

desenho – sala

103

10h50min

às

12h10min

17h20min

às

18h40min

MINISTÉRIO DA DUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS GABINETE DA

DIREÇÃO - CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita- Ouro Preto – Minas Gerais- CEP: 35.400-000

(31)3559-2186 - detec.ouropreto@ifmg.edu.br

3
Edital n° 023/2018 Processo de Seleção de monitores para os cursos técnicos do IFMG-Campus Ouro Preto – RETIFICAÇÃO Nº 01

3. No Anexo I - Relação de Disciplinas, Critérios de Seleção, Locais, Datas, Horários e Professores Orientadores ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Disciplina
Docente-

orientador(a)
Curso

Critérios para

seleção do

monitor/tutor

Conteúdo a ser estudado

pelo candidato

Data de

seleção:

Horário

de seleção

Local da

seleção

Horário da

monitoria

Matemática II Rodrigo Toffolo
Cursos Técnicos

Integrados

Ter sido aprovado

em Matemática II

1. Progressões

Aritméticas e

Geométricas

2. Geometria Plana

3. Geometria Espacial

4. Matrizes,

Determinantes e

Sistemas Lineares

Entrevista

16/05

10h40min

às

12h30min

Sala 102 do

Pavilhão de

Segurança do

Trabalho

10h50min

às

12h10min

Disciplina
Docente-

orientador(a)
Curso

Critérios para

seleção do

monitor/tutor

Conteúdo a ser estudado

pelo candidato

Data de

seleção:

Horário

de seleção

Local da

seleção

Horário da

monitoria

Matemática II

Rodrigo Toffolo

e

Thiago Neves

Cursos Técnicos

Integrados

Ter sido aprovado

em Matemática II

1. Progressões

Aritméticas e

Geométricas

2. Geometria Plana

3. Geometria Espacial

4. Matrizes,

Determinantes e

Sistemas Lineares

Entrevista

16/05

10h40min

às

12h30min

Sala 102 do

Pavilhão de

Segurança do

Trabalho

10h50min

às

12h10min

MINISTÉRIO DA DUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS GABINETE DA

DIREÇÃO - CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita- Ouro Preto – Minas Gerais- CEP: 35.400-000

(31)3559-2186 - detec.ouropreto@ifmg.edu.br

4
Edital n° 023/2018 Processo de Seleção de monitores para os cursos técnicos do IFMG-Campus Ouro Preto – RETIFICAÇÃO Nº 01

Ouro Preto, 09 de maio  de 2018.

Registre-se. Publique-se.

Professora MARIA DA GLORIA DOS SANTOS LAIA

Diretora Geral Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais

 Campus Ouro Preto